



第 11 号様式(第 7 条関係)

令和 6 年 3 月 3 1 日

会津若松市議会議長

会派名 公明党

代表者 代表 大山 享子

会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第 7 条第 1 項の規定に基づき、別紙のとおり令和 5 年度（令和 5 年 8 月～ 3 月）会津若松市議会政務活動費収支報告書を提出します。

第 12 号様式(第 7 条関係)

令和 5 年度 (8 月 分 ～ 3 月 分) 事業報告書

会派名 (公明党)

事業名	事業内容
調査研究事業 「2040 未来 ビジョン出前講 座セミナー in 山 形」	山形国際交流プラザ「山形ビックウイング」2 階大会 議室にて寺田一薫氏 (福島学院大学マネジメント学部教 授) の講師による「地域交通の計画づくりと幹線バスの 重要性」の講義。講義が 90 分。その他、質問時間 30 分。公共交通のバスにおける役割、又はどう活性化して いくか等を学ぶ。 (参加者 奥脇康夫、大島智子) 調査旅費 29,800 円
「公共施設マネ ジメント特別研 修会・東京」	新型コロナ感染症の感染防止のために人々が集まること が制限されることが起き、今後デジタル化などによって公共施 設の在り方が変化していくことから、公共施設マネジメントの 考え方を再確認していかなければならないと考える。そこに は、指定管理者制度による施設管理のありかた、限られた財 源での施設更新・修繕を予算の面から考えていかなければ ならないことを認識したセミナーであった。 (参加者 大山享子、奥脇康夫、大島智子) 調査旅費 298,440 円 合計 328,240 円

図書購入における
調査研究事業

●日本教育新聞

教育現場（幼稚園から大学）における課題及びニーズ
等を調査研究の為、定期購読

週刊（年50回発刊）33,000円/年

2023年9月～2024年3月

19,340円

●暮らしは楽しくエシカルに。

著者 梨田莉利子 1540円

●「発達障害」と間違われる子どもたち

著者 成田奈緒子 1155円

●「気がきく人」と「気がきかない人」

著者 山本衣奈子 1760円

●山中教授、同級生の小児脳科学と子育てを語る

著者 山中伸弥+成田奈緒子 990円

●「統廃合だけでは対応できない！ポストコロナ社会の
公共施設マネジメント」

著者 南学 2500円×3冊

（購入者 大山享子、奥脇康夫、大島智子）

合計32,285円

事務費

インデックスシール 434円

蛍光ペン 902円

延長コード 2,180円

コピー用紙 1,738円

クリアファイル、のり 3,255円

ボールペン 1,100円

ボールペン 330円

コピー用紙 1,738円

議会事務局コピー使用料 2,016円

合計13,693円

第 13 号様式(第 7 条関係)

令和 5 年度 (8 月 ~ 3 月)

政務活動費精算書

会 派 名 公 明 党

1 収 入

政務活動費 840,000 円

2 支 出

(単位 : 円)

科 目	支 出 済 額	備 考
研究研修費	328,240	山形県、東京都
調査旅費		
資料作成費		
資料購入費	34,945	日本教育新聞、本の購入
広報費		
広聴費		
人件費		
事務費	13,693	コピー用紙、蛍光ペン、ファイル
要請・陳情 活動費		
合 計	376,878	

※ 備考欄には、主な使途及び金額等を記入してください。

3 残 額 463,122 円

令和5年度 政務活動費出納帳

日付			科目	内 訳	収 入	支 出	残 額	整理 番号
5	9	6		政務活動費上半期分 (35,000×2月×3人)	210,000		210,000	
5	9	6	4	資料購入費 日本教育新聞		5,500	204,500	1
5	9	6	8	事務費 インデックスシール		434	204,066	2
5	9	21	8	事務費 蛍光マーカー		902	203,164	3
5	10	1	8	事務費 延長コード(タップ)		2,180	200,984	4
	10	11		政務活動費下半期分 (35,000×6月×3人)	630,000		830,984	
5	10	12	4	資料購入費 日本教育新聞		16,500	814,484	5
5	10	21	8	事務費 コピー用紙		1,738	812,746	6
5	10	31	2	研究研修費 2040未来ビジョン出前セ ミナーin山形(奥脇、大 島)		29,800	782,946	7
5	11	3	4	資料購入費 ・暮らしは楽しくエンカルに。・「発達障 害」と間違われる子どもたち・「気がきく 人」と「気がきかない人」		4,455	778,491	8
5	12	28	4	資料購入費 ・山中教授、同級生の小児 脳科学者と子育てを語る		990	777,501	9
6	1	11	2	研究研修費 地方議員研究会・公共施設 特別研修		298,440	479,061	10
	1	11	4	資料購入費 統廃合だけでは対応できな い！ポストコロナ社会の公 共施設マネジメント		2,500	476,561	11
	1	11	4	資料購入費 統廃合だけでは対応できな い！ポストコロナ社会の公 共施設マネジメント		2,500	474,061	12
	1	11	4	資料購入費 統廃合だけでは対応できな い！ポストコロナ社会の公 共施設マネジメント		2,500	471,561	13
	1	24	8	事務費 クリアファイル、のり		3,255	468,306	14
	2	15	8	事務費 ボールペン		1,100	467,206	15
	2	15	8	事務費 ボールペン		330	466,876	16
	2	24	8	事務費 コピー用紙		1,738	465,138	17
	3	25	8	事務費 議会事務局のコピー代		2,016	463,122	18
				合計	840,000	376,878	463,122	